
36 ISSN 1677-7069 3 Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083000036

AV I S O S

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

CONVALIDAR os atos referentes à publicação
extemporânea do Termo Aditivo n° 05/2018 ao Contrato n° 36/2014
a fim de não haver impasses durante a execução ou pagamento dos
serviços prestados em decorrência do erro ora sanado.

CONVALIDAR os atos referentes à publicação
extemporânea do Termo Aditivo n° 04/2018 ao Contrato n° 37/2014
a fim de não haver impasses durante a execução ou pagamento dos
serviços prestados em decorrência do erro ora sanado.

CONVALIDAR os atos referentes à publicação
extemporânea do Contrato n° 58/2013 a fim de não haver impasses
durante a execução ou pagamento dos serviços prestados em
decorrência do erro ora sanado.

CONVALIDAR os atos referentes à publicação
extemporânea do Contrato n° 23/2017 a fim de não haver impasses
durante a execução ou pagamento dos serviços prestados em
decorrência do erro ora sanado.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.073037/2018. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
encaminhadas pelo Depto de Ciências Florestais (Casa do Carbono
referente à Implantação do Laboratório de Inventário e Mensuração
para Florestas Tropicais) da Universidade Federal do Amazonas.
Total de Itens Licitados: 70. Edital: 30/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 3 9 - 5 - 0 0 0 4 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2018) 154039-00001-2018NE000278

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 21/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (OPME para a
especialidade Cirurgia Geral), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00015 Novo Edital: 30/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 Centro
- MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIDEC - 29/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.005282/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (insumos laboratoriais
para análise dos parâmetros de imunologia manual).. Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 30/08/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua
Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00069-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUB 23106.066179/2018-12
OBJETO: Regular a licença de uso e exploração comercial do pedido
de patente referente à tecnologia denominada "Método de
estabilização de reagente de Schiff em diversos veículos, reagente de
Schiff imobilizado em matrizes sólidas, processo de impregnação
desse reagente, método de determinação analítica", depositada junto

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: ACORDO DE CO-TUTELA - Processo:
23106.134822/2017-67.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Universidade Rennes 2.
Objetivo: Inscrever a Sra. Cristiana Dobre para a preparação de uma
tese em co-tutela entre a Universidade de Brasília e a Universidade
Rennes 2.
Assinatura: 23/08/2018.
Vigência: De 23/08/2018 a 23/08/2022.
O Senhor Enrique Huelva Unternbäumen (Vice-Reitor em exercício
da UnB), a Senhora Cristiana Dobre (Doutoranda), o Senhor Olivier
David (Presidente da Universidade Rennes 2), a Senhora Nathalie
Ludec (Diretora da Escola de Doutorado), o Senhor Marcel Bursztyn
(Orientador de Tese da UNB) e o Senhor Rodolphe Robin (Orientador
de Tese da Universidade Rennes 2).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 041/2018 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.019470/2018-00;
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: MARIANNE PINHEIRO MARQUES; OBJETO:
Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação
da contratada. DATA DA RESCISÃO: 01/08/2018.

EDITAL Nº 155, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação
pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior com as características a seguir: Classe A, Denominação
Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação
no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de
Abertura e data de publicação no DOU: 26, de 07/02/2018/ Faculdade
de Educação Física - FEF / Área: Biodinâmica do Movimento
Humano / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107002255201771. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
ACRE. CNPJ Contratado: 04758482000102. Contratado : E. DE
AGUIAR FROTA EIRELI -.Objeto: Contrtação de empresa
especializada em esgotamento sanitário para atender as demandas da
UFAC no Campus Floresta em Cruzeiro do Sul. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 20/08/2018 a 20/08/2019. Valor
Total: R$281.950,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800055. Data de
Assinatura: 16/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) sob o n° BR
102012012197-2 em 22/05/2012, de titularidade exclusiva da FUB.
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º,§ 2º da
Lei 10.973/2004 c/c art. 12, § 2 do Decreto 9.283/2018.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e
Tecnológica - ICT para o licenciamento de tecnologia.
declaração de Dispensa em 27/08/2018. Sônia Marise Salles
Carvalho. Ratificação em 28/08/2018. Sanderson Cesar Macedo
Barbalho.
CNPJ Licenciada: 28.368.953/0001-26 - GHESTI E DI GIORGIO
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154215

Número do Contrato: 8/2017.
Processo: 23125014306201616.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Inclui na
Clausula Segunda o item 2.2 que faz referencia a frota de veiculos
da UNIFAP.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
29/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154215-15278-2018NE800053

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 3/2018.
Processo: 23103006500201759.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 05538307000164. Contratado : ALFALOG
ENGENHARIA E LOGISTICA -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual em 180 dias a viger de 05/08/2018. Fundamento
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 16/2016.
Processo: 23103003937201650.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 13384705000100. Contratado : MAXXI -
SERVICOS TECNICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogar o contrato
original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 . Vigência: 18/08/2018 a 17/08/2019. Data de Assinatura:
30/07/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 18/2016.
Processo: 23103002345201611.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 10859014000119. Contratado : ONDREPSB RS
LIMPEZA E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o
contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
Federal 8666/93 . Vigência: 29/08/2018 a 28/08/2019. Data de
Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 27/2015.
Processo: 23103002497201532.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 92821701000100. Contratado : RBS - ZERO
HORA EDITORA -JORNALISTICA S.A.. Objeto: Prorrogar o
contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
Federal 8666/93 . Vigência: 03/08/2018 a 02/08/2019. Data de
Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 28/2015.
Processo: 23103002497201532.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 92757798000139. Contratado : EMPRESA
JORNALISTICA CALDAS JUNIORLTDA. Objeto: Prorrogar o
contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
Federal 8666/93 . Vigência: 03/08/2018 a 02/08/2019. Data de
Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 29/2015.
Processo: 23103002497201532.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 92785989000104. Contratado : EMPRESA
JORNALISTICA J.C. JARROS -LTDA.. Objeto: Prorrogar o contrato
original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 . Data de Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 7/2016.
Processo: 23103005182201466.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado:
00192707000147. Contratado : MOA MANUTENCAO E OPERACAO
LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12 meses e
garantir a repactuação e o reajuste do contrato neste exercício.
Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 06/08/2018 a
05/08/2019. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-30T00:50:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




